Strayer, Charles Scribner's Sons, New York, X (1989), ss. 279-280.

¹ Endülüs ile Memlüklü ve Osmanlı Devletleri arasında oluşan doğal iletişim ağı konusundaki kayıtlar için bkz. İbn İyâs, *Bedâi'u'z-zuhûr fî vekâi'i'd-dühûr*, thk. Muhammed Mustafa, el-Heyetü'l-Misriyyetü'l-âhmedî li'l-kitâb, Kahire, 1404/1984, III, s. 199; Muhammed Abdullah İnân, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs: el-Asrû'r-râbi - Nihâyetü'l-Endelüs ve Târîhu'l-'Arabi'l-Mütenassirîn*, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire, 1417/1997, s. 218; Muhammed Razûk, *el-Endülüsiyyûn ve Hece râtuhum ile'l-Mağrib: hilâle'l-karneyn 16-17*, İfrîkiya-Şark, Dârü'l-Beyzâ, 1991, s. 63.

ifadeyle Endülüslülerin yardım talebi, Osmanlı'nın bu talebe yanıtı ve yardım yapabilmek için sarf ettiği çabalar, konunun temel örgüsünü meydana getirmektedir.

Benî Ahmer Devleti'nin çöküşü öncesinde Osmanlı'ya yapılan başvuruya Osmanlı Devleti'nin yanıtı olumlu oldu ve Kemal Reis komutasında bir donanma İspanya kıyılarına sevk edildi.² 2. Kemal Reis'in Osmanlı Devleti hizmetine girmesi geç bir tarihte (900/1495) gerçekleşmiş olduğu için donanmanın 892/1487'de İspanya kıyılarına sevk edilmesi konusundaki bilgiler kuşkuyla karşılanmalıdır ve büyük olasılıkla bu bilgiler tarihî yanlışlığı içerir.³ 3. Belirtilen tarihte II.

Diğer taraftan bu konunun bilimsel tartışmaların odağında olduğunu da ifade etmek gerekir. Örneğin, Kuzey Afrika'daki Osmanlı varlığıyla ilgili bir çalışmada konuyu ele alan Aziz Samih İlter, ilk Endülüslü elçinin Osmanlı sarayına 882/1477 gibi erken bir tarihte teşrif buyurduğunu belirtmektedir. İlter'in kayıtlarına göre, Endülüslü elçinin yardım talebine binaen Osmanlı Devleti Endülüs'e yardım göndermek için harekete geçmiştir.

Çünkü II. Mehmet dönemini konu edinen kaynaklarda Endülüs sefaretiyle ilgili somut bir bilgi ve belgeye şimdiki değin tesadüf edilmemiştir. Diğer taraftan, İlter'in 882/1477 tarihini dayandırdığı temel kaynak, yani Kâtib Çelebi'nin *Takvîmü't-tevârîh* adlı eserindeki kronolojik bilgi müellifin söz konusu tarihi hatalı okuduğunu göstermektedir. Şöyle ki; bahsi geçen eserde kayıtlı kronolojik bilgi 892/1487 yılının olayları arasında verilmiştir.¹⁹ Bu tarihî veriden hareketle ilk

İspanya seferinden önceki dönemlerle ilgili kayıtlarda Kemal Reis'in Osmanlı deniz kuvvetleri ile bazı seferlere katıldığı görülmektedir. Örneğin, XV. yüzyılın Osmanlı kaynaklarından Oruç Beğ Tarihi'nde kayıtlı bilgilere göre, 874/1470'te gerçekleşen Eğriboz seferine, "azab neferi" olarak, Kemal Reis de katılmıştır.⁴⁰ Eğriboz'un fethinden sonra adadan ayrılmayıp Eğriboz'da denizcilik faaliyetleri ile meşgul olmuştur. Bir süre sonra "azaplar reisi" görevine yükselmiştir.

Bilakis, Kâtib Çelebi tarafından Arapça kaleme alınan Târîhü Fezleke adlı diğer bir eser bu konuyla ilgili önemli bilgiler içeren ek bir kaynak olarak karşımıza çıkmaktadır.⁴⁶ Eserin Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde bulunan Arapça yazmasında kayıtlı 891/1486 yılı olayları arasında Takvîmü't-tevârih eserindeki kronolojik bilginin ayrıntıları mevcuttur. Fakat ayrıntılı bilgi esere derkenar (haşiye) olarak ilave edilmiştir.

Tartışmalar esnasında şöyle bir aktüel soruya yanıt bulmak gerekir: "Târîhü Fezleke eserinin 210b varlığının derkenarında kayıtlı İspanya seferiyle ilgili bilgilerin kaynağı nedir ve Kâtib Çelebi bu bilgileri hangi eserden edinmiştir?" Keşfü'z-zunûn adlı eserinde Kâtib Çelebi bu sorunun yanıtını, kesin olarak, vermekte ve eserin ana kaynağının Mustafa Cenâbî (ö. 999/1590)'nin el-Bahrü'z-zehhâr ve'l-'aylemü't-tayyâr adlı eseri olduğunu belirtmektedir.⁴⁸ Dolayısıyla Kâtib Çelebi'nin Takvîmü't-tevârih ve Târîhü Fezleke eserlerinde İspanya seferiyle ilgili kayıtların sarahati Mustafa Cenâbî'nin bu eserindeki kayıtlarla teyit edilebilir. Mustafa Cenâbî adı geçen eserde 891/1486 yılının olaylarından bahsederken şöyle bir bilgi vermektedir:

"891 yılında... Endülüs hükümdarı İbnü'l-Ahmer'in kafirlere karşı yardım talebini içeren bir mektubu geldi. Elçinin beraberinde, Endülüs ahalisinin dilinden yazılmış bir kaside de vardı.

Kâtib Çelebi'nin Târîhü Fezleke adlı eserinin 210b varağının derkenarında ufak tefek değişikliklerle benzer pasajın nakledildiğini ifade etmek gerekir. Mustafa Cenâbî ile Kâtib Çelebi'nin kayıtlarında benzer yönler çoktur. Her iki tarihçi Endülüs'lü elçinin 891/1486'de gelip yardım talep ettiğini ve bu talebe binaen Osmanlı Devleti'nin büyük “büyük bir donanma” teşhiz edip 892/1487'de Kemal Reis komutasında İspanya kıyılarına sevk ettiğini belirtmektedirler. Bu düşünce geç dönem Osmanlı tarih yazımını da etkilemiştir.

Bunların hiçbiri gerçekleşmediği takdirde Endülüslülerin payına ölümü tercih etme seçeneği kalıyordu.⁵⁴ Oluşan yeni konjonktürle ilgili Endülüslüler arasında

⁵³ Gırnata'nın teslimini düzenleyen antlaşma için bkz. *Ahbârü'l-'asr fi inkitâi devleti Benî Nasr*, nşr. Hüseyin Münis, ez-Zehrâ li'l-ilâmi'l-Arabî, Kahire, 1412/1991, s. 114; İnân, a.g.e., s. 245-250; Cemâlüddin, a.g.e., s. 22-29; Ferhât, a.g.e., s. 64-65; L.P. Harvey, *Islamic Spain 1250 to 1500*, The University of Chicago Press, Chicago & London, 1990, s. 314-321; Henry Charles Lea, *İspanya Müslümanları: Hıristiyanlaştırılmaları ve Sürülmeleri*, çev. Abdullah Davudoğlu, İnkilâb Yayınları, 1427/2006, s. 32-33; S.M. İmamuddin, *Endülüs Siyasi Tarihi*, çev. Yüsuf Yazar, Rehber Yayınları, Ankara, 1990, s. 343-344; Mahâsne, a.g.e., s. 220-221.

⁵⁴ Gırnata Antlaşması'nın ihlali ve Endülüslülerin tercih etmek zorunda kaldıkları seçenekler konu-

fikir birliği mevcut değildi.

yüzyılın Osmanlı müverrihlerinden Oruç Beg'in eserindeki bir kayıt da bu olayı teyit etmekte olup, Kemal Reis'in yaklaşık bir yıl boyunca Mağrip kıyılarında seferde olduğunu ve 907/1502'de geri döndüğünü göstermektedir.⁶⁶ Bu seferden dönüşü sırasında Kemal Reis, beraberinde Catanzaro Dükü dâhil çok sayıda esiri Osmanlı kıyılarına getirmiştir.⁶⁷

1506 yılı başlarında Kemal Reis yeniden Batı Akdeniz'e, özellikle İspanya kıyılarına akınlar düzenlemiştir denilebilir.

Dolayısıyla Kemal Reis'in 892 (1487) tarihli İspanya seferiyle ilgili bilgiler, Mustafa Cenâbî ile Kâtib Çelebi'nin yaşadıkları dönemlerde bilinen ve kabul gören genel bir kanı olmuştur. Fakat bu seferin açık bir nümayiş olduğu ve Endülüs'ün ma'kus kaderini değiştiremediği de ifade edilmelidir.

Endülüs'ün son kalesi konumunda bulunan Gırnata'nın 897 (1492)'de teslimini izleyen tarihte özel bir muahede ile Endülüs'te yaşamlarını sürdüren Moriskoların şiddete maruz kalmaları ve Hristiyanlaştırılmaları II. Bayezid Han'ın dikkatinden kaçmamıştır. 906 (1501)'de Osmanlı'ya ulaşan ve yardım talebi içeren bir kasideye binaen Kemal Reis Batı Akdeniz'e sevk edilmiş ve İspanya kıyılarını vurmakla görevlendirilmiştir. Kemal Reis 910 (1506) dolaylarında yeniden Batı Akdeniz'e açılmıştır. İspanyol kıyılarına yaptığı akınlar boyunca, zor durumda bulunan çok sayıda Endülüslüyü kurtarıp güvenli bölgelere taşımıştır.

Kaynaklar:

- » *Ahbârü'l-'asr fî inkitâi devleti Benî Nasr*, nşr. Hüseyin Münis, ez-Zehrâ li'l-ilâmi'l-Arabî, Kahire, 1412/1991.
- » Aycibin, Zeynep, "Kâtib Çelebi ve Fezleke: Tahlil ve Metin", Yayınlanmamış Doktora Tezi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Ortaçağ Tarihi Programı, İstanbul, 2007.
- » Baysun, M. Cavid, "Moriskolar", *İA*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1993, VIII, ss.

- » Çelebi, Kâtib, *Târîhü Fezleke*, Beyazıt Devlet Kütüphanesi nr. 10318
- » Dodds, Jerrilynn, "The Mudejar Tradition in Architecture", *The Legacy of Muslim Spain*, Ed. Salma Khadar Jayyusi, E.J. Brill, Leiden, New York, Köln, 1992, ss. 592-598.

- » Efdaleddin, "Bir Vesika-i Müellim", *TOEM*, IV (1328/1910), ss. 201-210.
- » Elliott, J.H., *Imperial Spain 1469-1716*, Penguin Books, England, 1963.
- » Ferhât, Yûsuf Şükri, *Ğirnâta fî zillî Beni'l-Ahmer: dirâse hadâriyye*, el-Müessesetü'l-câmi'e li'd-dirâsât ve'n-neşr ve't-tevzî, (y.y.), 1402/1982.
- » Fletcher, Richard, *Moorish Spain*, University of California Press, Berkeley-Los Angeles, 1993.
- » Gelibolulu, Ali Mustafa Efendi b. Ahmed b. Abdülmevla, *Künhü'l-ahbâr*, Süleymaniye Kütüphanesi Nuruosmaniye Bölümü nr. 3407.

- » Hess, Andrew C. "The Moriscos: An Ottoman Fifth Column in Sixteenth-Century Spain", *The American Historical Review*, LXXIV/1 (1968), ss. 1-25.
- » İbn İyâs, Muhammed b. Ahmed el-Hanefî, *Bedâi'u'z-zuhûr fî vekâi'i'd-dühûr*, thk. Muhammed Mustafa, I-V, el-Heyetü'l-Mısriyyetü'l-âimme li'l-kitâb, Kâhire, 1404/1984.
- » İbn Kemâl, *Tevârih-i Âl-i Osmân: VIII. Defter*, haz. Ahmet Uğur, TTK Yayınları, Ankara, 1997.
- » İlter, Aziz Samih, *Şimalî Afrika'da Türkler*, Vakit Gazete-Matbaa-Kütüphane, İstanbul, 1936.
- » İmamuddin, S.M., *Endülüs Siyasi Tarihi*, çev. Yûsuf Yazar, Rehber Yayınları, Ankara, 1990.
- » İnân, Muhammed Abdullah, *Devletü'l-İslâm Fî'l-Endelüs: el-Asrû'r-râbi - Nihâyetü'l-Endelüs ve Târîhu'l-'Arabî'l-Mütenassirîn*, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire, 1417/1997.
- » İnci, Tefvik, "Şanlı Korsan Kemal Reis", *Resimli Tarih Mecmuası*, III/30, ss. 1553-1554, 1558.
- » Kantemir, Dimitri, *Osmanlı İmparatorluğunun Yükseliş ve Çöküş Tarihi*, çev. Özdemir Çobanoğlu, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1979.
- » Koningsveld P.S. Van; Wiegiers, G.A., "An Appeal of the Moriscos to the Mamluk Sultan and its Counterpart to the Otoman Court: Textual Analysis, Context, and Wider Historical Background", *Al-Qantara (Revista de Estudios Arabes)*, XX/1 (Madrid 1999), ss. 167-178.
- » Konrapa, M. Zekâî, "Endülüs Mersiyesi-Nizamî Tercümesi ve Endülüs Tarihine Kısa Bir Bakış", *İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü Dergisi*, II (1964), ss. 165-184. (Ayrı Basım, Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1964).
- » Lea, Henry Charles, *İspanya Müslümanları: Hıristiyanlaştırılmaları ve Sürülmeleri*, çev. Abdullah Davudoğlu, İnkilâb Yayınları, İstanbul, 1427/2006.
- » Mahâsne, Ahmed Tefvik Muhammed, *el-Hayâtü's-siyâsiyye fî devleti Beni'l-Ahmer*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Külliyyetü'd-dirâsâtî'l-ulyâ, el-Câmiyetü'l-Urduniyye, Ürdün, 1997.
- » el-Makkarî, Ahmed b. Muhammed et-Tilimsânî, *Nefhu't-tîb min ğusni'l-Endelüsü'r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisâniddîn b. el-Hatîb*, thk. Yûsuf eş-Şeyh Muhammed el-Bekâî, I-IX, Dârü'l-fikr, Beyrût, 1419/1998.
- » el-Makkarî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed et-Tilimsânî, *Ezhârü'r-riyâd fî ahbârî 'iyâd*, thk. Mustafa es-Sakkâ, İbrâhîm el-Ebyârî, Abdülhâfiz el-İşbîlî, I-III, Matbaatü Lecneti't-telif ve't-tercüme ve'n-neşr, Kahire, 1358/1939.
- » Meyerson, Mark D., "The War Against Islam and The Muslims at Home: The Mudejar Predicament in the Kingdom of Valencia during the Reign of Fernando 'El Católico'", *Sharq Al-Andalus*, III (Alicante 1986), ss. 103-113.

- » Ridvân, Nebî Abdülhay, *Cuhûdü'l-Osmâniyyîn li-inkâzi'l-Endelüs ve istirdâdihî fî matlai'l-'asri'l-hadis*, Mektebetü't-tâlibi'l-câmiî, Mekke, 1988.
- » Ruiz, Teofilo F., "Reconquest", *Dictionary of the Middle Ages*, Ed. Joseph R. Strayer, Charles Scribner's Sons, New York, X (1989), ss. 279-280.
- » Safvet, "Zeyil", *TOEM*, IV (1328/1910), ss. 211-222.
- » Sebastian, Peter Mario Luciano, *Turkish Prosopography in the Diarii of Marino Sanuto*, Ph.D Dissertation, School of Oriental and African Studies University of London, 1988, I-II.
- » Seyfî, Ali Rıza, *Kemâl Reis ve Baba Oruc*, Sehâ Matbaası, Der-Saâdet, 1325/1907.
- » Şeyban, Lütfi, *Mudejares & Sefarades: Endülüslü Müslüman ve Yahudilerin Osmanlıya Göçleri*, İz Yayıncılık, İstanbul, 2007.
- » Şeyban, Lütfi, *Reconquista: Endülüs'te Müslüman-Hıristiyan İlişkileri*, İz Yayıncılık, İstanbul, 2003.
- » Şükri, Mehmed, *Esfâr-ı Bahriye-i Osmaniye*, Karabet Matbaası, İstanbul, 1306.